
 
   

 
Opsummering af dialog med aktører og interessenter 
samt særlige forhold vedr. Nordvest-kvarteret og 
etablering af mobile stofindtagelsesrum  
 
Dialog med Københavns Politi, Bispebjerg Lokaludvalg, Kirkens 

Korshær, Københavns Kommunes Udsatteråd, Antidote, Mændenes 

Hjem og Reden 

Som led i afdækningen har forvaltningen været i dialog med 

nedenstående om ansøgningens nærmere indhold, herunder 

placeringen i henhold til bekendtgørelse for stofindtagelsesrum.  

 

Politiet: Forvaltningen har været i dialog med Københavns Politi. Den 11. 

oktober og d. 7. november 2024 blev således afholdt møder mellem 

Københavns Politi og Socialforvaltningen.  

På mødet d. 11. oktober var en indledende drøftelse, hvor forvaltningen 

bl.a. redegjorde for det politiske ønske i København om at oprette flere 

små stofindtagelsesrum rundt om i byen. Forvaltningen præsenterede 

herefter forslag om projekt via midler fra SSA-reserven med placering 

af et mobilt stofindtagelsesrum i Nordvest-kvarteret, der bl.a. har til 

hensigt at begrænse dødsfald i hjemmet som følge af overdosis.  

Politiet var lydhøre overfor projektforslaget. Politiet ønskede at få 

tilsendt høringsmateriale fra berørte parter, herunder lokalområdet ved 

Bispebjerg Lokaludvalg med tilkendegivelse af deres holdning til 

forslaget samt andet relevant materiale fra forvaltningen, der kunne 

understøtte forslaget om en placering i Nordvest-kvarteret.  

På mødet d. 7. november var en opfølgende drøftelse, hvor fremsendt 

materiale fra forvaltningen blev drøftet, herunder Bispebjerg 

Lokaludvalg høringssvar og forvaltningens forslag til straffri zone 

omkring stofindtagelsesrummet. På mødet kvitterede Politiet for 

Bispebjerg Lokaludvalg høringssvar. Politiet tilkendegav på mødet, at 

udkast til straffri zone skal snævres ind ift. foreslåede, men Politiet er 

åbne for, at zonen kan omfatte Ørnevej, hvor stofbrugere mødes og der 

derfor er en del trafik derfra ned mod Hillerødgade. Politiet 

understregede desuden, at hvis stærkt afhængige stofbrugere er på vej 

til et stofindtagelsesrum udenfor zonen, så får de ikke konfiskeret deres 

stoffer til eget brug, som følge af den nye lovgivning på området.  

Det blev aftalt på mødet, at Politiet vender tilbage til forvaltningen, når 

zonen er endeligt udpeget fra Politiets side af.  

   

Bispebjerg Lokaludvalg: Forvaltningen har været i dialog med 

Bispebjerg Lokaludvalg og aflagt udvalget besøg den 7. oktober 2024 
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samt anmodet om en skriftlig tilbagemelding på, hvad lokaludvalget 

mener om en evt. placering i Nordvest-kvarteret.  

Den 21. oktober 2024 meldte lokaludvalget skriftligt tilbage, at udvalget 

i 2018 behandlede emnet om et stofindtagelsesrum i Bispebjerg. Her 

pegede man på, at der var usikkerhed om, hvorvidt behovet var der i 

lokalområdet, da kanyler og narkoudstyr i opgange ikke var et velkendt 

problem i Fuglekvarteret. Ifølge udvalget vil et stofindtagelsesrum i 

Nordvest-kvarteret tilgodese de ældre stofmisbrugere, der ellers vil fixe 

derhjemme og risikerer at dø af en overdosis.  

Hvis det besluttes at etablere et stofindtagelsesrum i området, 

opfordrer udvalget til, at der afholdes en indledende og løbende dialog 

med de nærmeste naboer om de gener, der kan opstå undervejs.  

Lokaludvalget opfordrer samtidig til at oprette et tryghedsforum, som 

man kender det fra Vesterbro (Samarbejdsforum Indre Vesterbro), så 

nærpoliti, naboer og tilbuddets medarbejdere har mulighed for at løse 

problemerne hurtigt, når og inden de opstår. Se bilag 5. 

  

Kirkens Korshær: Forvaltningen har været i dialog med Kirkens Korshær, 

som driver herberget i Hillerødgade, og derfor har et indgående 

kendskab til stofbrugernes behov i Nordvest-kvarteret. Kirkens Korshær 

vurderer, at behovet for endnu et stofindtagelsesrum i Københavns 

Kommune med de planlagte kapacitetsudvidelser in mente er størst i 

Nordvest-kvarteret. Kirkens Korshær er positivt indstillet overfor videre 

dialog om evt. placering i Nordvest-kvarteret og samarbejde omkring et 

stofindtagelsesrum i området.  

Den 4. november 2024 afholdte Kirkens Korshær og 

Socialforvaltningen møde om potentiel placering ved herberget i 

Hillerødgade. På mødet bekræftede Kirkens Korshær sin interesse for 

etablering af et stofindtagelsesrum i umiddelbar nærhed af Herberget 

Hillerødgade. Ifølge Kirkens Korshær er der flere naboer end tidligere, 

der gør opmærksom på kanyleaffald i området og om møder med 

brugere som indtager stoffer i området m.m. Der er ca. 2 

nabohenvendelser pr. mdr. Der er privat opsatte kanylespande i 

området og en aftalt ordning, hvor naboerne afleverer kanyleaffaldet 

hos Kirkens Korshær, som sørger for at skaffe det af vejen på sikker vis 

via en aftale med Sundhedsteamet, som afhenter affaldet. Et 

stofindtagelsesrum i området vil ifølge Kirkens Korshær både kunne 

give færre gener for naboer og mere sikkert stofindtag for brugerne. 

Herberget Hillerødgade samarbejder med lokaludvalget og har 

løbende dialog med naboer. Herberget vil kunne være behjælpelige ift. 

inddragelse af naboer i samarbejde med forvaltningen og lokaludvalget 

forud for en evt. placering i Hillerødgade.  

 

Københavns Kommunes Udsatteråd: Forvaltningen har anmodet om 

høringssvar fra Udsatterådet vedr. etablering af nye stofindtagelsesrum 

i København, herunder en placering af et mobilt stofindtagelsesrum i 

Nordvest-kvarteret, evt. ved herberget i Hillerødgade. Forvaltningen 

modtog høringssvar fra Udsatterådet d. 5. november 2024.  

Heri fremgår det, at et mobilt stofindtagelsesrum kan være et udmærket 

supplement til de øvrige eksisterende og planlagte stofindtagelsesrum. 



 

 
 

Ligeledes ser rådet potentiale i, at et mobilt stofindtagelsesrum lettere 

kan tilpasses en foranderlig stofscene, både i forhold til lokation og 

åbningstid. Dog er det væsentligt for brugerne af 

stofindtagelsesrummet, at der er en vis grad af stabilitet omkring, hvor 

det befinder sig. Derfor bør stofindtagelsesrummet bibeholde sin 

placering i en længere periode, før det eventuelt flyttes. Udsatterådet 

finder den foreslåede placering på Hillerødgade fornuftig til en start. Se 

bilag 6.  

 

Antidote: Forvaltningen har været i dialog med Antidote, som tidligere 

drev Fixelancen. Antidote støtter forvaltningens forslag om etablering 

af et mobilt stofindtagelsesrum med placering i Nordvest-kvarteret for 

en fastlagt periode med henblik på at afdække behov samt understøtte 

en kulturændring hos målgruppen fra at indtage stof på en usikker 

måde (ofte i privat hjem) til at tage stof på en mere sikker måde (i et 

stofindtagelsesrum). Antidote vurderer, at man med fordel kan 

samarbejde med fx Herberget/Natcaféen i Hillerødgade, der har 

kontakt til målgruppen. I løbet af projektperioden kan afsøges evt. 

behov for andre placeringer og indgå overvejelser om evt. at flytte til ny 

midlertidig lokation for at afprøve denne.   

 

Mændenes Hjem: Forvaltningen har været i dialog med Mændenes 

Hjem, som driver stofindtagelsesrummene Skyen og H17 på Vesterbro. 

Mændenes Hjem vurderer, at kapaciteten på Vesterbro med de 

nuværende og det kommende stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder i 

Reden vil være tilstrækkelig.  

 

Reden: Forvaltningen har været i dialog med Reden, som driver et 

være- og rådgivningstilbud for kvinder i misbrug og prostitution på 

Vesterbro. Reden vurderer, at kapaciteten på Vesterbro med de 

nuværende og det kommende stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder i 

deres tilbud vil være tilstrækkelig.  

 

Særlige forhold vedr. Nordvest-kvarteret 

Stofmiljøet i Nordvest-kvarteret består primært af stofbrugere, der bor i 

området, hvorimod stofmiljøerne på Vesterbro og Sundholm, men især 

på Vesterbro, omfatter stofbrugere, der kommer andre steder fra. Et 

særligt opmærksomhedspunkt ift. Nordvest-kvarteret for forvaltningen 

er, at mange af stofbrugerne foretager deres stofindtag via injektion i 

egen bolig, og stofscenen er derfor mindre synlig, men risikoen for 

overdoser er fortsat til stede. Derfor bør der i forbindelse med 

etablering af et stofindtagelsesrum i Nordvest-kvarteret være fokus på 

fast holdeplads og åbningstider, så stofbrugerne tilvælger 

stofindtagelsesrummet og kan regne med, at det er der, når de har 

behov for at benytte det. Forvaltningen vil, udover egne indsatser og 

tilbud, samarbejde med NGO’er i området med kontakt til stofbrugere 

om udbredelse af kendskab til stofindtagelsesrummet.   

 
Særlige forhold vedr. etablering af mobile stofindtagelsesrum 



 

 
 

Et mobilt stofindtagelsesrum skal efterleve bekendtgørelse for 

stofindtagelsesrum, bl.a., at ansøgningens indhold er udformet under 

inddragelse af den lokale politikreds, herunder stofindtagelsesrummets 

beliggenhed.  

 

Der skal være opmærksomhed på arbejdsmiljølovgivningen, fx krav til 

loftshøjde, m3 luft pr. medarbejder, personalefaciliteter 

mv. Det betyder bl.a., at stofindtagelsesrummet skal holde et sted, hvor 

personalet kan benytte sig af personalefaciliteter i et andet tilbud. 

 

Ved etablering af et mobilt stofindtagelsesrum skal der gives tilladelse 

til parkering fra Teknik- og Miljøforvaltningen. Det begrænser, hvor 

mobilt et stofindtagelsesrum kan blive, da det maksimalt kan flyttes til 

en ny ”stationær” placering efter politiets, ministeriets samt Teknik- og 

Miljøforvaltningens godkendelse. 

 

Etablering af et mobilt stofindtagelsesrum kræver en byggetilladelse, 

hvis det skal stå samme sted i over 6 uger. Det tager pt. 3-6 måneder at 

få en byggetilladelse. 

 

Se i øvrigt sagen ”Status på arbejdet med at undersøge mulighederne 

for at etablere et mobilt stofindtagelsesrum til kvinder”, som blev 

behandlet af Socialudvalget d. 15. november 2023. 
 


